12.783/2013, o risco hidrológico destas usinas foi transferido para as distribuidoras
adquirentes das cotas de energia e potência. Em relação à PCH Pirapora, de propriedade
da Pirapora Energia S.A., subsidiária integral da EMAE, aderiu a repactuação do risco
hidrológico conforme Lei 13.203/2015 no produto SP 100 conforme Nota 6 letra (f).

(a.8) Risco de preço

Com a prorrogação da concessão das usinas hidrelétricas da EMAE, nos termos da Lei
12.783/2013, o aditivo ao contrato de concessão prevê uma revisão tarifária a cada 5 (anos)
e um reajuste tarifário anualmente em 1º de julho de cada ano, exceto para os anos em que
houver a revisão tarifária. Portanto, as tarifas praticadas pela Companhia estão sujeitas ao
controle do órgão regulador. De acordo com a fórmula paramétrica prevista na subcláusula
3ª da Cláusula 6ª do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão, a RAG será ajustada pela
indisponibilidade ou desempenho apurado durante o período medição (60 meses). A
avaliação feita pela Companhia, com base nos dados disponíveis em 31 de dezembro de
2016, indica um ajuste positivo na próxima RAG.

I-CVM 475
 Saldo

31.03.2017
 Cenário
Provável

 Cenário I
(+25%)

 Cenário II
(+50%)

TJLP 8,90% 11,13% 13,35%
Liberado pelo BNDES 90.374   8.043   10.059   12.065

I-CVM 475
 Saldo

31.03.2017
 Cenário
Provável

 Cenário I
(-25%)

 Cenário II
(-50%)

TJLP 8,90% 6,68% 4,45%
Liberado pelo BNDES 90.374   8.043   6.037   4.022

Consolidado

Menos
de 3

meses

De 3 a 12
meses

De 1 a 2
anos

De 2 a 5
anos

Mais que
5 anos

Total

Fornecedores..... 5.807   -   -   -   -   5.807

Empréstimos e financiamentos (BNDES)..... 2.953   8.859   11.812   35.434   101.382  160.440

Dividendos e juros sobre capital próprio..... -   16.010   -   -   -   16.010

Total 8.760   24.869   11.812   35.434   101.382  182.257

42

Os preços de comercialização de energia elétrica da Controlada são aqueles determinados
nos contratos firmados no ACR, os quais são ajustados pela variação do IPCA em bases
anuais. Eventual renegociação dos contratos deve ser anuída previamente pelo órgão
regulador.

Em 21 de julho de 2016, a ANEEL, por meio da Resolução Homologatória nº 2.107/2016,
homologou a Receita Anual de Geração das Usinas Hidrelétricas em regime de cotas, nos
termos da Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013, e fixou a tarifa associada às cotas de
garantia física de energia e potência da EMAE para o período 1º de julho de 2016 a 30 junho
de 2017.

As receitas homologadas por essa resolução para a EMAE estão demostradas abaixo:

(a.9) Risco de regulação

Qualquer alteração no ambiente regulatório poderá trazer impacto sobre as atividades da
Companhia e sua controlada .

(a.10) Risco de alteração na legislação tributária

O governo federal poderá implementar alterações na legislação tributária causando